DA SÍNTESE DOS FATOS
5. A Recorrente, supra qualificada, apresentou em 10/08/2006, por meio eletrônico, o PER/DCOMP com o demonstrativo de crédito identificado sob o n.º 21539.95304.100806.1.7.03-5878, informando, o saldo negativo de CSLL do ano de 2004, no valor de R$ 56.665,57 (cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
6. Referido PER/DCOMP teve por base créditos apurados no período compreendido entre 01/01/2004 a 31/12/2004, relativamente a Saldo Negativo de CSLL.
7. Em 11/08/2010 o PER/DCOMP n.º 21539.95304.100806.1.7.03-5878, sofreu Despacho Decisório de n.º de Rastreamento 869640328, que homologou parcialmente as compensações informadas, reconhecendo o saldo negativo disponível em favor da Recorrente, no importe de R$ 32.099,95 (trinta e dois mil, noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), sendo certo que o valor total lançado no PER/DCOMP era de R$ 56.665,57 (cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
8. Ato contínuo, em 10/09/2010 a Recorrente apresentou Manifestação de Inconformidade, alegando em síntese, que eventuais erros no preenchimento das DIRF´s pelos tomadores dos serviços, ou, ainda eventual falta

[...]

No dia 22/10/2019, a Recorrente tomou ciência do v. acordão n.º 12-104.322 � da 9ª Turma da DRJ/RJO (Doc. 03), que julgou a Manifestação de Inconformidade procedente em parte, reconhecendo o direito creditório adicional a Recorrente no importe de R$ 5.286,71 (cinco mil duzentos e oitenta e seis reais e setenta e um centavos), totalizando R$ 37.386,66 (trinta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos) de saldo negativo reconhecido, com base nas informações existentes nos sistemas da Receita Federal do Brasil, e homologou as compensações pleiteadas até o limite do valor reconhecido.
10. Em que pese a cultura e o notório saber dos ilustres componentes da 9ª Turma da DRJ/RJO � Rio de Janeiro, impõe-se a reforma parcial do v.

[...]

III.2 DO RECONHECIMENTO TOTAL DOS CRÉDITOS DECLARADOS
EM DIPJ E NO PER/DCOMP
17. A Recorrente, quando da apresentação do PER/DCOMP � CSLL do período de 01/01/2004 à 31/12/2004, fls. 01 à 34 dos autos, apurou o Saldo Negativo de CSLL no total de R$ 56.665,57 (cinquenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Porém, a 9ª Turma da DRJ/RJO, ao apreciar a Manifestação de Inconformidade apresentada pela Recorrente, reconheceu parcialmente o crédito pleiteado e homologou o valor de R$ 37.386,66 (trinta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
18. Importante frisar que a Receita Federal do Brasil, no que tange a análise do crédito de saldo negativo de CSLL pleiteado pela Recorrente, só considerou os valores que foram efetivamente declarados em DIRF´s pelas fontes pagadoras.

[...]

lançando-as em seu Livro Razão e os considerou em suas apurações e em sua DIPJ, registrando tudo em sua contabilidade. Assim, referido crédito decorrente da retenção do CSLL, deve ser considerado em sua totalidade, ou seja, no valor total de R$ 93.548,81 (noventa e três mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos).
IV. DA CONCLUSÃO
28. Em se tratando de direito creditório materializado em saldo negativo de CSLL, as alterações na base de cálculo do imposto submetem-se ao prazo decadencial dos tributos sujeitos ao lançamento por homologação.